Nº 234, quarta-feira, 7 de dezembro de 2016 55ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016120700055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 153045

Número do Contrato: 4/2016.
Nº Processo: 17052/2015-31.
INEXIGIBILIDADE Nº 68/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA -.CNPJ Contratado: 05952782000182. Contratado : BIOTEC SOLUCAO AMBIENTAL INDUSTRIAE COMERCIO LTDA
- ME. Objeto: O contrato original fica aditivado em R$ 358.335,09(trezentos e cinquenta e oito mil,trezentos e trinta e cinco reais e nove centavos) equivalente a 19,47%(dezenove vírgula quarenta sete por cento),com
acréscimos de serviços concernentes ao objeto,conforme justificativa(Cf.ofício 182/2016,de 07/11/16,da Divisão de Obras/CPO/UFC INFRA) e planilha anexa. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 05/12/2016
a 28/12/2016. Valor Total: R$358.335,09. Fonte: 112000000 - 2016NE802018. Data de Assinatura: 05/12/2016.

(SICON - 06/12/2016) 153045-15224-2016NE800522

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 31/2016

A Comissao Permanente de Licitacao-UFCINFRA/UFCinforma resultado do Relatorio de Habilitacaoreferente ao certame licitatorio modalidade Concorrencia Publica nº 31/2016. Empresas Habilitadas: NOVA
ENGENHARIA LTDA - EPP, IGC EMPREENDIMENTOS IMOLILIARIOS LTDA, TEMPO ENGENHARIA LTDA, CONSTRUTORA E INCORPORADORA EXATA LTDA, FORTEKS ENGENHARIA E
SERVICOS ESPECIAIS LTDA e CONSTRUTORA PLATO LTDA.

DENISE MARIA MOREIRA CHAGAS CORREA
Pro-Reitora

(SIDEC - 06/12/2016) 153045-15224-2016NE800522

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 300, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2016
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias resolve homologar, os resultados finais dos Concursos Públicos para Professor do Magistério Superior Campus da
UFC em em Crateús e Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminados abaixo:

Edital de Inscrição Regime Classe Subunidade / Unidade Setor de Estudo Classificados
130/2016 40h/DE Classe A, com denominação de

Assistente - A
Campus da UFC em Crateús Caracterização de Minérios, Processamento Mineral, Mecânica das

Rochas, Operações Mineiras e Desenvolvimento Mineiro
1º Raulim de Oliveira Galvão
2º Alan Anderson de Arruda Tino
3º Amanda Carvalho de Oliveira

130/2016 40h/DE Classe A, com denominação de
Assistente - A

Campus da UFC em Crateús Sistemas de Informação e Desenvolvimento de Software 1º Allysson Allex de Paula Araújo
2º Renan Gomes Vieira
3º Simone de Oliveira Santos

130/2016 40h/DE Classe A, com denominação de
Assistente - A

Campus da UFC em Crateús Banco de Dados e Sistemas Distribuídos 1º Filipe Fernandes dos Santos Brasil de Matos

11 6 / 2 0 1 6 40h/DE Classe A, com denominação de
Adjunto-A

Departamento de Física/CC Física Quântica Aplicada a Sistemas Biológicos 1º Geancarlo Zanatta

CUSTÓDIO LUÍS SILVA DE ALMEIDA
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 52/2016 - UASG 153046

Nº Processo: 230689799/2016-96.
DISPENSA Nº 309/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 03323503000196. Con-
tratado : FUCAM - FUNDACAO DE APOIO CASSIANOANTONIO
MORAES. Objeto: Prestação de Apoio ao projeto de extensão de-
nominado XV ENCONTRO DE DOCENTES DE TERAPIA E IV
SEMINÁRIO DE PESQUISA EM TERAPIA OCUPACIONAL. Fun-
damento Legal: lEI 8666/93 . Vigência: 06/12/2016 a 06/03/2017.
Valor Total: R$4.500,00. Fonte: 250000027 - 2016NE802883. Data
de Assinatura: 06/12/2016.

(SICON - 06/12/2016) 153046-15225-2016NE800001

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Publicação Trimestral. Pregão 41/2016-CL/DA/UFES. Ob-
jeto: eventual aquisição de material de implante odontológico, durante
um período de 12 (doze) meses, com fornecimento parcelado, con-
forme especificações do Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº
41/2016-DL/DA/UFES; Data de Assinatura: 29/08/2016. Vigência:
30/08/2016 a 29/08/2017. Processo Administrativo Nº.
23068.021922/2015-66; Vencedor com seus respectivos itens e va-
lores unitários (em R$): 22.862.531/0001-26 - TOP NORTE CO-
MÉRCIO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR EIRELI: item 1:
13,44; item 2: 13,44; item 3: 5.712,00; item 4: 1.769,33; item 5:
2.800,00; item 6: 293,44; item 7: 288,44; item 8: 293,44; item 9:
293,44; item 10: 293,44; item 11: 304,64; item 12: 277,76; item 13:
293,44; item 14: 293,44; item 15: 293,44; item 16: 40,00; item 17:
47,04; item 18: 47,04; item 19: 47,04; item 20: 47,04; item 21: 47,04;
item 22: 47,04; item 23: 50,00; item 24: 91,84; item 25: 109,76; item
26: 125,54; item 27: 125,44; item 28: 125,44; item 29: 125,44; item
30: 125,44; item 31: 125,44; item 32:125,44; item 33: 125,44; item
34: 125,44; item 35: 125,44; item 36: 125,44; item 37: 125,44; item
38: 125,44; item 39: 125,44; item 40: 125,44; item 41: 125,44; item
42: 154,56; item 43: 154,56; item 44: 154,56; item 45: 154,56; item
46: 163,52; item 47: 163,52; item 48: 163,52; item 49:163,52; item
50: 162,19; item 51: 162,19; item 52: 162,19; item 53: 24,64; item
54: 24,64; item 55: 24,64; item 56: 24,64; item 57: 40,32; item 58:
40,32; item 59:17,92; item 60: 17,92; item 61: 17,92; item 62: 17,92;
item 63: 17,92; item 64: 17,92; item 65: 17,92; item 66: 17,92; item
67:64,96; item 68: 64,96; item 69: 103,04; item 70: 103,04; item 71:
31,36; item 72: 31,36; item 73 31,36; item 74: 31,36; item 75: 31,36;
item 76: 13,44; item 77: 13,44; item 78: 24,64; item 79:47,04.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 153046

Número do Contrato: 130/2013.
Nº Processo: 23068014845201326.
DISPENSA Nº 488/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 03323503000196. Con-
tratado : FUCAM - FUNDACAO DE APOIO CASSIANOANTONIO
MORAES. Objeto: Inserção da planilha de receitas e despesas reor-
çamentada, aumentando o valor do contrato, bem como prorrogação
do contrato por mais 12 meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 13/12/2016 a 13/12/2017. Valor Total: R$15.970,51. Fonte:
280000001 - 2015NE801075. Data de Assinatura: 05/12/2016.

(SICON - 06/12/2016) 153046-15225-2016NE800001

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO
DE MORAES

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23068.315867/2016-86. Pregão nº 111/2016-Hucam/Ufes.
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de Gás liquefeito
do Petróleo (P13 e P45 Kg), visando atender a Unidade de Nutrição
Clínica do Hucam/Ufes. Vigência: 06/12/2016 a 05/12/2017. Data da
Assinatura: 06/12/2016. Empresa: Consigaz Distribuidora de Gás Lt-
da., CNPJ/MF 01.597.589/0005-43, Itens - Quant. - Valor Unitário:
01 - 72 - R$ 59,20; 02 - 192 - R$ 221,50.

Processo nº 23068.312676/2016-85. Pregão nº 78/2016-Hucam/Ufes.
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de Soluções Sa-
neantes, Desinfetantes, Conservantes E Outros visando atender o di-
versas áreas assistenciais do HUCAM/UFES. Vigência: 01/12/2016 a
30/11/2017. Data da Assinatura: 01/12/2016. Empresa: CDR Brasil
Comercial Ltda. CNPJ-MF 21.340.481/0001-54, item - quant. - valor
unitário: 02 - 1100 - R$ 68,00; Hospidrogas Comercio De Produtos
Hospitalares Ltda, CNPJ-MF35.997.345/0001-46, Itens: 03 - 450 -
R$23,10, 28 - 30 - R$40,00; Industria Farmacêutica Rioquimica Ltda,
CNPJ-MF 55.643.555/0001-43, Item: 04 - 500 - R$37,69; L.D.M.
Equipamentos Ltda., CNPJ-MF 00.538.079/0001-09, Item: 27 - 2400
- R$21,50; Distrilaf Distribuidora De Medicamentos Ltda, CNPJ-MF
04.889.013/0001-14
07 - 1200 - R$ 4,95.

Processo nº 23068.313802/2016-12. Pregão nº 94/2016-Hucam/Ufes.
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de Material Mé-
dico Hospitalar, visando atender a Unidade de Suprimentos do Hu-
cam/Ufes. Vigência: 25/11/2016 a 24/11/2017. Data da Assinatura:
25/11/2016. Empresa: Richards do Brasil Produtos Cirúrgicos Ltda.,
CNPJ/MF 48.767.628/0001-43, Itens - Quant. - Valor Unitário: 04 -
16 - R$ 1.200,00. Empresa: Medimac Comércio de Artigos Médicos

Ltda. - ME, CNPJ/MF 03.596.923/0001-46, Itens - Quant. - Valor
Unitário: 01 - 200 - R$ 470,00.

Processo nº 23068.315095/2016-12. Pregão nº 101/2016-HU-
CAM/UFES. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de
Crachás visando atender a Divisão de gestão de Pessoas do Hu-
cam/Ufes. Vigência: 05/12/2016 a 04/12/2017. Data da Assinatura:
05/12/2016. Empresa: Soltech Comércio Varejista de Produtos Ele-
trônicos Ltda, CNPJ/MF nº 10.745.021/0001-90, itens - quant. - valor
unitário: 01 - 2000 - R$ 2,29.

EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO

Processo nº 23068.001819/2013-38. Pregão nº 94/2013-Hucam/Ufes -
Quarto Termo aditivo do contrato nº 043/2013. Alterar o preâmbulo

do QUARTO TERMO ADITIVO em razão da alteração do número
do termo de QUARTO TERMO ADITIVO para TERCEIRO TERMO
ADITIVO. Alterar a redação da CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OB-
JETO para: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação
do Contrato n.º 43/2013 - HUCAM/UFES, pelo período contratual de
06 (seis) meses, conforme previsto no Art. 57, inciso II, da Lei
8.666/93, contados de 26/04/2015 a 25/10/2015. Alterar a CLÁU-
SULA SEGUNDA - DO VALOR, alterando o valor global estimado
do contrato para R$ 1.802.250,00 (um milhão e oitocentos e dois mil
e duzentos e cinquenta reais). Alterar a CLÁUSULA QUARTA - DA
GARANTIA DE EXECUÇÃO DO CONTRATO alterando valor da
garantia para R$ 90.112,50 (noventa mil e cento e doze reais e
cinquenta centavos). Alterar o Anexo I do QUARTO TERMO ADI-
TIVO pelo Anexo I do presente termo. Ficam ratificadas as demais
cláusulas e condições que não foram alteradas ou modificadas pelo
presente instrumento.

AVISO DE CANCELAMENTO

Processo nº 23068.001819/2013-38. Pregão nº 94/2013-Hucam/Ufes -
Fica cancelado por legalidade de ofício o Terceiro Termo

Aditivo do contrato nº 043/2013, celebrado com a empresa NEFFA
GESTÃO, TURISMO E NEGÓCIOS S/A; publicado na edição nº 34
do dia 20/02/2015.

LUIZ ALBERTO SOBRAL VIEIRA JUNIOR
Superintendente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 146/2016 - UASG 153047

Nº Processo: 23068316357201613 . Objeto: Pregão Eletrônico - Lo-
cação de 01 (um) equipamento dosador automatizado, com forne-
cimento parcelado de kits para determinações de marcadores bio-
químicos e de eletrólitos, visando atender à Unidade de Laboratório
de Análises Clínicas do HUCAM-UFES/EBSERH. Total de Itens

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-07T00:03:49-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial